
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

de Vigência; 3º T.A. Empenho 2008; 4º T.A. Prorrogação de 
Vigência 5º T.A. Prorrogação e alteração de cláusula; 6º T. A. 
Empenho 2009.
Endereço do Contratado: Travessa Padre Prudêncio, 43-B, 
Centro, CEP: 66010-150

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº. do Termo Aditivo: 2º
Nº. do Contrato: 102/2008
Objeto do Contrato: Confecção e impressão do “Informativo da 
JUCEPA” com prova de cópia de cada edição.
Valor do Contrato: ----------.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº002/2008.
Partes: JUCEPA e WCR GRÁFICA, EDITORA E COMÉRCIO DE 
PAPÉIS LTDA ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência.
Valor do Aditamento:- -------
Data da Assinatura: 13/03/2009
Vigência do Aditamento: 14/03/2009 a 13/03/2010
Dotação Orçamentária: --------.
Fonte de Recurso: 061 - Próprios
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Empenho 2009.
Endereço do Contratado: Rua Oiapoque Quadra 02 lote 05, Vila 
Brasília, Cidade de Aparecida de Goiâna-GO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO

CONTRATO: 088/2008
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de fornecimento, montagem 
e desmontagem de coberturas tipotenda, estandes modulados, 
estandes mistos e estandes construídos, comrefrigeração, piso, 
sistema elétrico e iluminação, para realização do FórumSocial 
Mundial 2009.
VALOR DO CONTRATO: R$-2.628.241,70
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesãoà Ata de Registro de Preços 
nº PR-CTC-8-2040, do Pregão Presencial realizadopelas Centrais 
Elétricas do Norte do Brasil S.A. – ELETRONORTE.
PARTES: Companhia Paraense de Turismo,CNPJ n° 
04.834.305/0001-50 e Eventum Planejamento Ltda. CNPJ 
n°05.152.186/0001-18.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogaçãoda 
vigência a contar do dia 10 de março de 2009 com término em 
02 de abril de2009, com fundamento no artigo 57, VI, da Lei 
8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/03/2009 a 02/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ann Pontes
ENDEREÇO DA CONTRATADA E CEP: Av.25 de Setembro, nº 1537 
(térreo), Bairro do Marco, Cep: 66.093-005, Belém, Pará.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 106/2009-GRES PUBLICADA 

NO DOE Nº 31381 DE 19/03/2009.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 826,00  (oitocentos e vinte e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
339039                                                R$ 826,00
LEIA-SE:
VALOR: R$ 826,16 (oitocentos e vinte e seis reais e dezesseis 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339039                                                 R$ 826,16

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 19 de março de 2008.

ANN PONTES
Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 010/2009 – CDI/PA, DE 18 DE MARÇO DE 2009

A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 
da Companhia.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para 
viagem, a fim tratar de assunto relativo à implantação do Distrito 
Industrial de Castanhal.

Nome/Matricula Destino Período Qtde. 
Diárias

Ana Marly 
Lameira da Silva - 

5409721
Castanhal/PA 20/03/2009 ½

Raimundo 
de Almeida 
Wanderley -  

2021412

Castanhal/PA 20/03/2009 ½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva

CDI/PA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
do Pará – FAPESPA torna público que o resultado do Certame 
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2009, 
processo nº 34722/2009 cujo objeto é contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de fornecimento de 
passagens rodoviárias intermunicipais e nacionais; passagens 
fluviais intermunicipais e passagens aéreas nacionais, 
internacionais e intermunicipais; fornecimento de “voucher”, 
serviços de hotelaria, incluindo hospedagem e locação de 
salões para reuniões/eventos (com alimentação, se necessário); 
locação de veículos leves, utilitários de pequeno, médio e grande 
porte em trechos intermunicipais; fretamento de aeronaves 
para vôos intermunicipais e nacionais e fretamento de barcos, 
lanchas, navios nos trechos intermunicipais, compreendendo 
reserva, emissão, marcação, remarcação, endossamento e 
entrega de bilhetes para servidores e colaboradores eventuais 
da FAPESPA, foi considerada vencedora do certame a empresa 
NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ nº 05.570.254/0001-69, no 
valor global de R$ 272.700,00 (Duzentos e setenta e dois mil e 
setecentos reais)

Belém/PA, 19 de março de 2009.
ANGELO ROGÉRIO MORAIS DE OLIVEIRA

Pregoeiro.
Portaria 034/2008

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT/Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
ação fiscal para baixa cadastral nº 012009820000138-1 no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: A C FURTADO RENDEIRO
Inscrição Estadual: 15.200.479-3
Auditor Fiscal solicitante: Walter de Souza Mendes Filho
Documentos solicitados:
D.A.E (S) DE RECOLHIMENTO DE I.C.M.S.
D.I.E.F / GIEF
-LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
-LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
-LIVRO DE REGISTRI DE INVENTÁRIO
-LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
-LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRENCIAS
-NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – MODELO 2
-NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS]
-NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
-NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS - CANCELADAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 03/2004 até 02/2009
Local p/ entrega da documentação: Avenida Gentil Bittencourt, 
2566 - 2ª andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco 
- São Braz - Fone: 3039-8500
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 

determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador – CERAT Belém

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º480-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/03/2009 - 

PROC N.º 0420097300026966/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Pires de Oliveira Filho
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA SEDAN MAXX Pas/Automovel 9BGXH19607B235443
PORTARIA N.º481-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/03/2009 - 

PROC N.º 0820097300013150/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edmilson Vieira da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A74200740
PORTARIA N.º482-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/03/2009 - 

PROC N.º 0820097300013982/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Raimundo Soares Cardoso
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M83389747
PORTARIA N.º483-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300012230/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edson Mauro Coqueiro Costa
Marca Tipo Chassi
FORD/FIESTA 1.6 FLEX Pas/Automovel 9BFZF16P988238240
PORTARIA N.º484-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300012761/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Hugo Mendes Tavares
Marca Tipo Chassi
FORD/FIESTA SEDAN Pas/Automovel 9BFZF20B258312158
PORTARIA N.º485-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300012770/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lindo Cleber Andrade Monteiro
Marca Tipo Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD13561382089419
PORTARIA N.º486-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300012800/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Frank Lucio Nascimento Maia
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M83403079
PORTARIA N.º487-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300012958/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gilmara do Socorro Assunção dos Santos
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A84227047
PORTARIA N.º488-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/03/2009 - 

PROC N.º 1920097300013059/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 


